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1 Introduction

In the last few decades, an effort to understand the physiology and pathology of the human

body has given rise to an impulse to develop new diagnostic methods. Magnetic resonance

imaging (MRI) among them, has developed into a major technique for non-invasive

medical diagnosis and research. MR spectroscopy (MRS), based on the same physical

phenomena as MRI, is the only method which enables non-invasive studying of the

metabolite composition of tissues in vivo. Most disorders are characterized by changes in

concentrations of metabolites in the affected tissue, which can be determined from MR

spectra. Despite the low sensitivity of MRS due to typically low concentrations of

metabolites observed in the tissues, in vivo 1H MRS has gained an important place in

medical research as well as in clinical practice.

Two major approaches to localize MR spectra in MR spectroscopy can be

recognized: Single voxel spectroscopy (SVS) in which the signal is acquired from one

spatial location and spectroscopic imaging (SI) which acquires the signal from multiple

regions simultaneously. The ability to provide information about the spatial distribution of

metabolites in the tissue is of high importance especially for the localization and

delimitation of lesions in tissues.

Although the qualitative analysis of MR spectra can reveal the existence of

pathologic processes in the examined tissue, the quantitative assessment of the

concentration of metabolites enables the estimation of the degree of pathologic changes

and comparison of the results to findings measured in healthy controls. Therefore, an

accurate quantification of metabolites from MR spectra is highly desirable. To calculate

absolute concentrations of metabolites using SI, several issues have to be addressed. This

thesis aims to address various aspects of SI data analysis including spectra quantitation, the

assessment of SI data quality or the clinical applications of SI. Although the results of the

thesis are applicable to the SI technique in general, the thesis focuses mainly on 1H SI of

the human brain.
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This thesis is divided into theoretical and experimental sections. The theoretical

background of SI is reviewed in the theoretical section. Despite the increasing interest in SI

among MR researchers and MR clinicians, there is no dedicated monograph dealing with

SI techniques and quantitative SI in detail. Therefore, the theoretical section is intended to

provide a comprehensive overview of SI principles and important issues of quantitative SI.

The presented text is an extended version of a published textbook chapter (1), namely of

the part “Principles of CSI” written by the author of the thesis.

In the experimental section, the original work elaborated within the framework of

the thesis is presented. With regard to studies already published in the impacted journals or

submitted for publication, a brief description of the important results of the studies are

given in the experimental section, whereas a detailed description can be found in the

manuscripts attached in the appendix.
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2 Aims of the thesis

The objective of this thesis was to develop a methodology for the reliable evaluation of in

vivo SI data. Several aspects of the evaluation of SI data have been addressed as described

below.

Development of a tool for the processing and analyzing of SI data.

The processing of SI data represents a complex issue requiring dedicated evaluation

programs. Although various spectra processing programs are provided by the vendors of

MR scanners, software enabling complete SI data processing and analysis is not available.

Therefore, the main aim of this thesis was to establish a comprehensive tool for the

processing and analyzing of SI data.

Comparison of results obtained by SI and SVS techniques.

The accuracy of calculated concentrations is of high importance for each quantitation

method. SVS techniques can be taken as the gold standard for quantitation of MR spectra.

Therefore, to asses the accuracy of the metabolite concentrations measured by SI, the

comparison of results obtained by SI and SVS was performed.

Development of a fast method for 3D RF mapping and use of the method for

correcting the effects of inhomogeneous RF.

Several factors influence the signal intensities measured by the SI technique. A big issue

for quantitative SI at high magnetic fields is the inhomogeneity of the radiofrequency field

(RF). To address this issue, the next aim of the thesis was to propose a sequence for fast

3D RF mapping in vivo and to use the sequence for compensation of effects related to

inhomogeneous RF.

Assessment of the quality of spectroscopic images
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For clinical practice, the interpretation of metabolite images rather than individual SI

spectra is desirable. Therefore, the reliability of metabolite images is of high importance.

To simplify the quality analysis of spectra measured by SI, an error image, reflecting the

accuracy of the computed concentrations, can be displayed. The objective of this part of

the thesis was testing the relevance of Cramer-Rao bounds as a potential parameter for the

calculation of error images for estimated concentrations and the proposal of a new

parameter for the calculation of error images for concentration ratios.

Clinical application of the developed program

The last part of the thesis focuses on the use of the developed processing program in

clinical application. The developed methodology was used for the evaluation of SI data

measured in patients with MRI-negative extratemporal focal epilepsy. The study questions

whether 1H MRS could help in the localization of the epileptogenic zone in these patients.
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3 Theoretical part

3.1 Basic concepts of the Spectroscopic Imaging

Spectroscopic imaging (SI), also called chemical shift imaging (CSI), is a method that

enables to encode spatial distribution of individual metabolites present in the sample (2,3).

Spectra from several voxels at different locations, instead of one as in single voxel

spectroscopy (SVS), are measured during a single measurement. In this respect, the

method combines features of both conventional MRI and SVS. Because information about

chemical shifts of individual metabolites present in the signal of each voxel has to be

preserved, the classical frequency encoding known from conventional MR imaging cannot

be applied. Instead, phase encoding is used exclusively in SI measurement sequences to

obtain information on the spatial distribution of signals.

Similar to MR imaging, depending on how many dimensions spectra are spatially

resolved in, 1D, 2D, or 3D SI can be distinguished. A scheme of the simple 1D spin-echo

SI sequence is shown in Fig. 3.1. Following the excitation pulse, a phase-encoding gradient

G along the x axis is switched on for the time . During this time, the precession frequency

of all spins along the axis x is modified according to

xGx)( [3.1]

giving rise to space-dependent phase shifts (x) at the end of the phase encoding

τ)( xGx [3.2]

where x is the position of the spins along the x axis, assuming the gradient isocenter at

x 0.

After application of the refocusing pulse at time TE, data are sampled as a second part of

the spin echo. The whole sequence is repeated N times with repetition time TR, while the
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gradient strength G is changed in N equidistant steps G from the value Gmin = - GN/2 to

Gmax G(N/2-1) as depicted in Fig. 3.1. Denoting Gl as the gradient strength of the l-th

phase-encoding step and introducing variable kl

GlGk ll

τ
2π

τ
2π

12/....2/ NNl [3.3]

the spatially dependent phase shift l(x) corresponding to l-th phase encoding step equals

l(x)= -2klx.

Fig. 3.1 The scheme of the 1D spin echo SI sequence.

Since the overall measured signal S(t) is the sum of all elementary signals s(t,x) distributed

along x axis, taking additional phase into account, we can for measured signal S(t,kl) as a

function of kl write

sample

lki

l dxextsktS
x2π

),(),( [3.4]

The measured signal S(t,kl) is the continuous Fourier transform (FT) of the signals s(t,x)

from elementary volumes. The positions of N voxels along the x axis can be reconstructed

by the inverse discrete Fourier transform (DTF -1). The 1D sequence can be easily extended

to 2D (Fig. 3.2a) or 3D (Fig. 3.2b) variants. In 2D and 3D SI, two and three orthogonal

phase-encoding gradients are applied, respectively. In reality, as shown in Fig. 3.2, the non

selective excitation pulse is often replaced by a frequency selective pulse applied with the
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slice-selective gradient, resulting in exciting a slice (or slab in case of 3D SI). The phase-

encoding gradients are then applied in the plane parallel to the slice in 2D SI, with the third

gradient (called partition-encoding gradient) pointing perpendicular to the slice in 3D SI.

After the spatial reconstruction, spectra from each element of a matrix, which is called the

spectroscopic grid, are available. In 2D SI, the size of the grid corresponds to the field of

view (FOV) of the SI experiment. In 3D SI, several grids with the same FOV, each

corresponding to one partition of the excited slice thickness, are available. The number of

voxels in the spectroscopic grid (and also the number of partitions) depends on the number

of phase-encoding steps performed in the sequence along corresponding directions.

(a) (b)

Fig. 3.2 The scheme of the standard 2D SI (a) and the standard 3D SI (b) spin echo sequence.

To encode positions of the voxels, the sequence with all combinations of phase-encoding

increments in all directions has to be repeated. For 3D SI with Nx , Ny , Nz steps (voxels)

along corresponding direction, and with Nacq representing the number of averages, the

acquisition time acq becomes

TRNNNNT acqzyxacq [3.5]

Due to signal-to-noise and quantification requirements of the measured spectra, repetition

time TR of the sequence has to be long enough (typically, TR 1500 ms). For eight phase-
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encoding steps along each direction (which is the minimum used number, as discussed

later), TR 1500 ms and Nacq 1 the acquisition time Tacq equals 12.8 min. Because in

clinical measurements, more encoding steps are used to achieve better resolution, acq

becomes too long. Therefore, SI sequences are mostly used in 2D mode. Various fast SI

sequences, suitable for 3D SI, have been adopted (4), such as sequences using multiple


[…]

was considered to be a metabolic anomaly, and Ca calculated from areas A and B confirmed this;
b) 1H MR spectra from symmetrical voxels in areas A and B (see arrows) show differences in the
NAA/Cho ratio between area A and area B: A/B ~ 4.6/7.6;
c) Hyperintensive lesion in T2w image after surgery corresponds to area A in SI image.

4.7.3 Conclusions
The present study found promising results concerning the sensitivity of 1H MRS in patients

with MRI-undetectable malformations of cortical development. In our group of patients,

1H MRS helped not only to lateralize, but also to localize the epileptogenic zone and

therefore showed practical value for designing a surgical approach. The most important

message of the study is the good correlation among 1H MRS, ictal SPECT and subdural

mapping, which was subsequently confirmed by histopathological analysis of the resected

tissue. We suggest that 1H MRS may provide important additional data in the presurgical

evaluation of patients without apparent MRI lesions.

A detailed description of this study is given in Appendix – Paper III.
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5 Conclusion

In the presented thesis several aspects of the SI data evaluation have been addressed.

The CULICH program has been developed to enable the comprehensive processing of SI

data. The program offers advanced functionality for evaluation of SI data. The initial

experience with the program shows that CULICH is suitable for evaluation of SI data

measured in both clinical practice and experiments. The program has been implemented in

two places of work where it is currently undergoing thorough testing. The inclusion of

additional features for advanced statistical evaluation of data is planned for a future version

of CULICH.

The direct comparison of results obtained by SI and SVS techniques showed that in

the experimental setup used there were no significant differences in concentrations

calculated using both methods. Although principal issues, such as the existence of point

spread function, make quantitative SI less reliable, the results suggests that quantification

of spectra using the SI technique is possible. However, it should be noted that all relevant

corrections have to be applied to SI data to obtain correct concentration values. The

omission of corrections in the comparison presented was justified by ensuring the same

conditions for both SVS and SI measurements.

Several effects may influence the measured signal. Often their impact on the result

is ignored, leading to systematic errors in the measured data. Concerning signal

corrections, the thesis focused on the influence of relaxation times on the calculation of

absolute concentrations of metabolites and the determination of the excitation profile of

VOI in the inhomogeneous RF. In contrast to the influence of T2 time, which can be

diminished by using short echo times, time constraints in SI do not allow the use of long

TR to avoid signal saturation. Therefore, the finite error corresponding to inaccurate

knowledge of T1 time remains one of the limiting factors of the accuracy of calculated

concentrations in SI. In this respect, methods allowing the fast measurement of T1 times of

metabolites are of high interest. The sequence for 3D mapping of RF was proposed and its
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use for the determination of the VOI profile in inhomogeneous RF was demonstrated. It

was shown that inhomogeneous RF may play a significant role in determination of the

excitation profiles. The exact inclusion of the saturation effects in the calculated VOI

profile is subject to current research. 3D RF mapping sequence may also find use in

determining corrections for RF inhomogeneity related signal variations in structural and

functional MR imaging.

The assessment of the quality of spectroscopic images is of high importance in

clinical practice. Although visual inspection of all spectra is preferred, this is not possible

in the clinical environment. Error images allow focusing on the areas with higher error

where lower quality spectra can be expected. Moreover, the innovative approach of the

selective display of metabolite images depending on the error of the calculated

concentrations significantly simplifies the data analysis. A metabolite image with low

accuracy has no clinical value and can be excluded from analysis. Error analysis using the

concept of error images was implemented in CULICH and became an integral part of SI

data evaluation in our department.

CULICH has been applied to the evaluation of SI data measured in patients with

MRI-negative extratemporal epilepsy. The localization of the epilepsy lesion according to

SI findings and histology of the resected tissue are highly correlated. This result suggests

that the SI technique can be helpful for localizing epileptogenic lesions in patients with

negative findings from other diagnostic modalities.

It can be concluded that the developed methodology will contribute to the more accurate

evaluation of SI data, which improves the reliability of clinical examinations using SI

techniques.
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6 Publications

6.1. Publications and manuscripts the thesis is based on
Jiru F, Skoch A, Klose U, Grodd W, Hajek M. Error images for spectroscopic imaging by
LCModel using Cramer-Rao bounds. MAGMA. 2006 Feb;19(1):1-14.

Jiru F, Klose U. Fast 3D radio frequency field mapping using echo planar imaging.
Submitted to Magn. Reson. Med.

Krsek P, Hajek M, Dezortova M, Jiru F, Skoch A, Marusic P, Zamecnik J, Kyncl M,
Tichy M, Komarek V. 1H MR spectroscopic imaging in patients with MRI-negative
extratemporal epilepsy: Correlation with ictal onset zone and histopathology. Manuscript.

Jiru F, Dezortova M, Burian M, Hajek M. The role of relaxation time corrections for the
evaluation of long and short echo time 1H MR spectra of the hippocampus by NUMARIS
and LCModel techniques. MAGMA. 2003 Nov;16(3):135-43.

6.2. Other publications concerning the thesis
Klose U., Jiru F.: Principles of MR Spectroscopy and Chemical Shift Imaging. In:
Advanced Image Processing in Magnetic Resonance Imaging. Edited by Luigi Landini.
CRC Press, 2005. Book chapter, pp.369-409.

6.3. Other publications

Hajek M, Adamovicova M, Herynek V, Skoch A, Jiru F, Krepelova A, Dezortova M. MR
relaxometry and 1H MR spectroscopy for the determination of iron and metabolite
concentrations in PKAN patients. Eur Radiol. 2005 May;15(5):1060-8.

Skoch A, Jiru F, Dezortova M, Krusinova E, Kratochvilova S, Pelikanova T, Grodd W,
Hajek M. Intramyocellular lipid quantification from (1)H long echo time spectra at 1.5 and
3 T by means of the LCModel technique. J Magn Reson Imaging. 2006 Mar 27; [Epub
ahead of print].
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