**Posudek činnosti Mgr. Filipa JÍRŮ
v souvislosti s obhajobou PhD disertační práce**

Mgr. Filip Jírů pracuje ve skupině MR spektroskopie, ZRIR IKEM 8 let. Svou vědeckou činnost začal diplomovou prací, která byla zaměřena na sledování metabolitů v mozku metodou protonové MR spektroskopie. V roce 2000 nastoupil do postgraduálního studia a tématem jeho disertační práce je spektroskopické zobrazování (SI).

Tato spektroskopická technika, která kombinuje výhody klasické in vivo MR spektroskopie s MR zobrazováním a umožňuje získávání metabolických obrazů tkání, je v současné době předmětem velmi intenzivního výzkumu. Je to dáno pokrokem v konstrukci klinických MR tomografů, které umožňují měření při vysokých magnetických polích. Pro získání metabolických obrazů měřených technikou SI je však nezbytné dokonalé zpracování získaných signálů. Proto hlavním úkolem disertační práce bylo vytvoření softwaru pro zpracování SI dat. Tento program umožňuje zpracovávat výsledky klinických studií a je také nezbytný pro řešení řady teoretických problémů spojených s používáním SI. Program se používá na několika pracovištích a výsledky získané s jeho pomocí byly publikovány. Zvláště důležité jsou studie věnované chybám v SI obrazech a chybám, které jsou způsobené nehomogenitami magnetického pole B₁. Testy zaměřené na tuto oblast mohly být prováděny díky spolupráci s Universitou v Tuebingenu, kde mohl kandidát v letech 2004-2006 pracovat s nejmodernějšími typy MR tomografů.

Z dlouholeté spolupráce s Filipem Jírů oceňuji jeho velký zájem o proniknutí k fyzikálním základům problematiky MR, které mu umožňuje najít řešení vhodné pro popis experimentů. Jeho přátelský přístup ke spolupracovníkům mu zajišťuje velký potenciál pro další spolupráci v oblasti aplikací MR, jako je např. jeho působení jako přednášejícího v rámci „Lectures on MR: Clinical MR spectroscopy“ Evropské společnosti pro magnetickou rezonanci v medicíně a biologii.

Na základě naší dlouholeté spolupráce při řešení celé řady vědeckých problémů mohu jeho disertační práci jednoznačně doporučit k obhajobě, neboť jako externí student doktorandského studia splnil všechny požadavky související s ukončením studia, a domnívám se, že sepsaná disertační práce a publikované výsledky výborně dokumentují jeho samostatnou vědeckou činnost.

V Praze 3.5.2006

Ing. Milan Hájek, DrSc.
školitel